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Abstract:

The measuring of blood flow capacity with ultrasound devices is important diagnostical

method. For measuring characteristics of blood flow in vessel, we’re using today almost

in all cases the doppler ultrasound systems. This work dealed with use of this system

and measuring a vessel flow capacity of patients suffering from chronical venous

insufficiency Chronical venous insufficiency and varicose veins related to it, belongs to

civilization diseases. For examination that uses a Doppler ultrasound system you need a

special examination room for each device. It is therefore usable to deal with less

expensive and more compact devices for screening and detection of serious venous

insufficiency. In this work we’ll examinate the usefulness of Doppler vessel system

HiDop 300.
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1. Úvod

Měření průtočnosti krve v cévách pomocí ultrazvukových přístrojů je významná

neinvazivní diagnostická metoda. Pro měření charakteristik toku krve v cévě je dnes

používána především dopplerovská ultrasonografie. Tato práce je orientována na využití

dopplerovského měření průtočnosti cév u pacientů trpících chronickou žilní

insuficiencí.

Chronická žilní insuficience a s ní spojené varixy žil dolních končetin patří mezi

civilizační choroby. Pokud započítáme všechny stupně a typy této choroby, patří

v populaci k chorobám nejčastějším. Většinou jde o onemocnění neakutní, které může

mít jen kosmetický vliv na pacienta, ale pokročilejší stadia mohou vést k omezení

pacienta v běžném životě. Může být i příčinou i opakované a dlouhodobé pracovní

neschopnosti. Jedná se tedy o závažné onemocnění jak pro pacienta, tak může mít i

závažný socioekonomický dopad pro společnost.

Z těchto důvodů je nutné věnovat metodám diagnostiky tohoto onemocnění

velkou pozornost. Doplerovská ultrasonografie je univerzální diagnostická metoda

mající široké spektrum využití. To ale s sebou přináší velké nároky na ultrasonografické

vyšetřovny a jejich kapacitu. Může být proto užitečné zabývat se využitelností méně

nákladných kompaktnějších přístrojů ke screeningu a detekci významné žilní

insuficience. V této práci bude zkoumána využitelnost dopplerovského cévního systému

HiDop 300 zapůjčeného katedrou biofyziky a zdravotnické techniky zdravotně sociální

fakulty při Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích.
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2. Současný stav

2.1. Anatomie žilního systému dolních končetin

S rozvojem duplexní ultrasonografie a rozvinutím diagnostiky povrchového

žilního systému, který je významněji zaznamenáván v literatuře od roku 1985, byla

zavedena nová terminologie dělení žilního systému. Původní dělení žilního systému na

povrchový a hluboký žilní systém oddělený fascia muscularis, je dnes nedostačující

zejména pro cévní chirurgii. Dnes je již nutné používat terminologii, která dělí

uspořádání žil dolních končetin do tří úrovní. Operace povrchového žilního systému se

dnes dělí na operace na čistě povrchové úrovni a operace na intrafasciální úrovni, která

je komplikovanější. Tato terminologie byla schválena Mezinárodní komisí pro

anatomickou nomenklaturu v roce 2002.

Obr. 1 nová terminologie uspořádání žil dolních kočetin

(obrázek převzat z: Postgraduální medicína , 2004., 6., č.4.)

1. venae superficiales

Jedná se o žíly probíhající nad fascia superficialis. Zahrnuje větve kmenových safen,

větve odstupující z venae collaterales anteriores a posteriores a úseky vena saphena

accesoria anterior a posterior. Ty mohou probíhat v distálním úseku nad facií. Vena

saphena magna proráží duplikát facie v různých úrovních na stehně. V 16 % je

suprafasciální.

2. venae intrafasciales
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Jsou žíly uložené v duplikatuře fascia superficialis a muscularis. Zde jsou

kmenové žíly vena saphena parva ve 100 %, vena saphena magna v 84 %. Tyto dvě

žíly tvoří systém kmenových žil. Vena saphena magna začíná před vnitřním kotníkem a

probíhá kraniálním směrem po ventromediální ploše bérce, za mediálním epikondylem

stehení kosti. Dále vede po ventromediální ploše stehna.Vlévá se do vena femoralis

v hiatus safenus. Má 6 až 14 chlopní. Vena saphena parva začíná za zevním kotníkem,

probíhá po zadní straně bérce. Vlévá se do vena poplitea. Mívá 5 chlopní. Dále zde jsou

dvě doprovodné safeny veny sapheny magny vena saphena accesoria anterior a

posterior. Obě probíhají v duplikatuře facie a prorážejí na stehně fascia superficialis

v různé úrovni, která je u každého jedince odlišná.

Obr. 2 Kmen vena saphena magna uložený v duplikatuře

facie kmenová véna je duplikatuře facie fixována

ligamentum saphenae, označeno šipkou.

(obrázek převzat z: Postgraduální medicína , 2004., 6.,

č. 4.)

3. venae profundae

Žíly uložené pod fascia muscularis. Podle Claudia Glliota je anatomie

definována jako safenový komplex, který je tvořen vena saphena magna VSM a jejími

dvěma doprovodnými žilami vena saphena accesoria anterior VSAA a posterior VSAP.

Rozložení a průběh safenového komplexu byl rozdělen do čtyř základních typů.

Jednotlivé typy jsou charakterizovány odstupem VSAA a VSAP. U některých typů se

vyskytuje ještě vena Giaccomini odstupující z hlavního kmene vena saphena magna

VSM.

Typ I – safenový komplex je uspořádán tak, že VSAA a VSAP ústí do VSM až v oblasti

ingvinální (oblast krosse)

Typ II – zde do VSM v oblasti krosse vstupuje pouze VSAP a VSAA ústí do VSM

v oblasti subingviální, ale může vstupovat až v polovině stehna.

Typ III – ukazuje opačný případ typu II VSAA ústí do VSM v oblasti krosse a VSAP

vstupuje v subingviální oblasti.
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Typ IV – zde obě doprovodné safeny VSAA a VSAP i vena Giaccomini odstupují

z VSM až v subingviální oblasti. Obrázky jednotlivých typů viz příloha 1.

Safenový komplex je z velké části uložen intrafasciálně a nad ním se nachází

rovina superficiální. Zde najdeme především skupinu kolaterál probíhajících

transverzálně na přední a zadní stěně stehna a jsou nad fascia superficialis. Často bývají

propojeny množstvím žil spojovacích.

Do takzvaně hlubokého žilního systému řadíme žíly provázející stejnojmenné

tepny. Na noze a bérci jsou zdvojené a asi v 15 % je zdvojení přítomno i v oblasti

femoropopliteární. Při distálním okraji musculus popliteus se spojením hluboko

uložených žil vytvoří vena poplitea. Mívá 2 až 3 chlopně a ústí do ní vena saphena

parva. Další žíla je vena femoralis žíla stehenní mívá 3 až 5 chlopní.

Obr. 3 žilní systém dolních končetin

( obrázek převzat z: Abahams, Druga, 2003, s. 218 )
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Všechny žíly bývají opatřeny chlopněmi zajišťující jednosměrný tok. Cholpně

mají podobně jako vlaštovčí hnízdo dva košíčky vytvářející sinusy. V oblasti nohy jsou

orientovány tak, aby umožňovaly tok z hloubek směrem k povrchu. V bérci jsou

orientovány obráceně. Směrem z hluboko uložených žil k povrchu chlopní ubývá,

periferním směrem chlopní přibývá. Nejvíce se jich vyskytuje v bércových vénách.

Každý perforátor mívá chlopeň. Chlopně jsou téměř vždy v místě ústí do sběrné cévy.

2.2. Fyziologie žilního systému dolních končetin

Žilní systém dolních končetin tvořený povrchovými žilami, hlubokými žilami a

spojkami (perforátory), má několik důležitých funkcí (zde se omezíme na jednodušší

členění). Krevní řečiště končetinových vén transportuje krev zpět k srdci, má důležitou

funkci při termoregulaci, balancuje srdeční výdej a je rezervoárem krve.

Všechny tyto funkce jsou závislé zejména na struktuře žilní stěny, která

umožňuje její kontrakci a dilataci. Žilní stěny jsou tenkostěnné a mají vysokou

elasticitu, proto i velké změny krevního objemu vyvolají jen malou změnu tlaku.

Centrální směr toku krve je umožněn žilními chlopněmi. Svým rozepjetím zabrání

opačnému toku žilní krve. Chlopně nacházející se v perforátorech zabraňují přeplňování

žilního systému. Hluboký žilní systém odvádí krev ze svalů a hlubokých struktur bérce

a stehna. Tento objem tvoří až 90% odvedené venózní krve. Zbylých asi 10% odvádí

povrchový žilní systém, který drenuje kůži a podkoží.

Mezi povrchovým a hlubokým žilním systémem jsou spojky zabezpečující


[…]


odhalit významný reflux na vena saphena parva validně posoudit.
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Shoda nenalezení významného refluxu zde byla 100 % – není zde tedy žádný falešně

pozitivní nález, tudíž můžeme mluvit o 100 % specificitě, ale nelze se vyjádřit, zda by

nebyly falešně negativní nálezy, což lze v tomto anatomicky složitém místě

předpokládat. Není proto možné určit senzitivitu přístroje HiDop 300.

Během měření se ukázalo, že je nevhodné pro pacienty, kteří trpí nadváhou.

Silná vrstva tuku brání spolehlivému nalezení toku žíly. Dále je tato metoda nevhodná

pro pacienty, kteří mají nějakou anatomickou odlišnost od běžného průběhu cév. U

těchto pacientů je bez vizuální kontroly na fonografu velice obtížné nalézt reflux. Toto

se potvrdilo u několika málo pacientů, kteří jsou zahrnuti do statistiky měření, rozdíl

v měření však není markantní, protože pacienti netrpěli významnou insuficiencí.
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7. Závěr

Přístroj Hidop 300 je schopen odhalit významné žilní refluxy. Hypotéza práce je

potvrzena pro měření v místech, které byly určeny vedoucím práce kromě místa č. 4 ke

kterému se nelze validně vyjádřit. Je tedy vhodný nejspíše k předběžnému screeningu

diagnostiky chronické žilní insuficience. Pozbývá totiž komplexnosti ultrasonografu,

který má výhodu vizuální kontroly a je schopen lokalizace perforátorů dalších

morfologických komponent nezbytných pro případnou léčbu (chirurgická operace) a

stanovení komplexní diagnózy a přesného popisu stavu žilního řečiště. Limitací

testovaného přístroje je obtížná vyšetřitelnost některých například obézních pacientů

nebo pacientů s některou z anatomických variant žilního systému, které není schopen

odhalit.
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9. Klíčová slova

Žilní reflux

Chronická žilní insuficience

Duplexní ultrasonografie

Dopplerovská ultrasonografie.
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10. Přílohy:

Příloha 1

Ukázka jednotlivých typů saténového kmene

( převzato z Postgraduální medicína, 2004., 6., č. 4.)

Typ I

Legenda:
Tmavomodře – VSAA
Bleděmodře – VSM
Červeně VSAP

Typ II

Legenda:
Světlefialově – VSAA
Bleděmodře – VSM
Žlutě – VSAP
Tmavofialově – vena Giaccomini
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Typ III

Legenda:
Světlefialově – VSAA
Bleděmodře – VSM
Červeně – VSAP
Tmavofialově – vena Giaccomini

Typ IV

Legenda:
Tmavofialově – VSAA
Bleděmodře – VSM
Tmavomodře – VSAP
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Příloha 2
Empirická rozdělení četností pro případ 1
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Empirické rozdělení četností pro případ 2

Polygon absolutních četností
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Příloha 3

Tabulka naměřených hodnot časů refluxů
číslo

měření HIDOP ULTRASONOGRAF

pacient

č.

1 2,82 2,91 1

2 3,26 3,13 1

3 1,06 1,12 1

4 1,56 1,22 2

5 1,5 1,18 2

6 0 0 2

7 Do 1 1,22 3

8 Do 1 0 3

9 1,027 Do 1 3

10 0 0 4

11 Do 1 Do 1 4

12 1,58 0 4

13 0 0 4

14 0 0 4

15 Do 1 Do 1 5

16 2,48 3,12 6

17 Do 1 Do 1 6

18 Do 1 Do 1 6

19 4,2 5,16 6

20 1,43 Do 1 6

21 Do 1 Do 1 6

22 5,5 5,5 7

23 1,46 1,502 7

24 1,32 1,28 7

25 2,56 2 8

26 Do 1 Do 1 8

27 Do 1 Do 1 8

28 2,11 2,06 8

29 Do 1 Do 1 8

30 3,48 1,36 9

31 Do 1 Do 1 9
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32 0 Do 1 9

33 Do 1 Do 1 9

34 5,82 2,6 9

35 Do 1 Do 1 9

36 Do 1 Do 1 10

37 Do 1 Do 1 10

38 Do 1 Do 1 10

39 Do 1 Do 1 10

40 6,13 3,6 10

41 Do 1 Do 1 10

42 0 Do 1 11

43 Do 1 Do 1 11

44 Do 1 Do 1 11

45 Do 1 Do 1 11

46 1,48 2,86 11

47 Do 1 Do 1 11

48 1,37 2,24 12

49 3,97 2,79 12

50 0 0 12

51 Do 1 Do 1 12

52 Do 1 Do 1 13

53 Do 1 Do 1 13

54 4,62 4,64 14

55 Do 1 Do 1 15

56 3,6 2,4 15

57 2,13 1,6 15

58 1,12 1,01 15

59 Do 1 Do 1 15

60 Do 1 Do 1 15

61 1,46 1,35 16

62 Do 1 Do 1 16

63 Do 1 Do 1 16

64 1,95 1,12 17

65 1,46 1,31 17

66 0 Do 1 18

66

67 1,48 1,21 18

68 0 2,86 19

69 2,72 1,93 19

70 2,98 1,96 20

71 1,98 1,15 20

72 2,66 1,96 21

73 0 0 21

74 2,97 1,84 21

75 1,21 Do 1 22

76 0 Do 1 22

77 2,23 1,76 22

78 1,93 1,6 23

79 Do 1 0 23

80 0 0 23
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Příloha 4

Ukázka přístroje HiDop 300, testovaný přístroj

hpbimg.pulsemedical.co.uk/HIDOP_VASKULAR.JPG

Ukázka přístroje VIVID 7 PRO, referenční přístroj

www.tmch.or.jp/topics/2006/top061122-1.jpg
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Příloha 5

Obrázek pokročilého bércového vředu

www.venenpraxis.at/englisch/bilder/ulcus.jpg