POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jaroslava Adamcová
Studijní obor: Biofyzika a zdravotnická technika
Oponent bakalářské práce: MUDr. Petr Pták
Katedra: KKO
Název bakalářské práce: Použití dopplerovského cévního systému k detekci významné žilní insuficience.

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce je zaměřena experimentálně. Testuje ultrazvukový přístroj, který přináší zpřesnění diagnostiky venosní insuficience dolních končetin. V závěru práce racionálně hodnotí přínos do klinické praxe a nepřeceňuje jeho využití. Širší použití by znamenalo větší dostupnost vyšetření a spolu s klinickým vyšetřením přesnější podklad pro další strategii chirurgického léčení.

V teoretické části studentka přehledně podává ucelené informace o medicínské problematice varixů dolních končetin. Uvádí nejnovější terminologii a klasifikaci. V další části se srozumitelně věnuje popisu principu vyšetřování pomocí ultrazvuku a využitím v diagnostice venosní insuficience. Menší počet odkazů na literaturu v části první /medicínské/, vynahrazuje v části druhé /fyzikální/. Výzkumná část práce je logicky zpracována. Výsledky zhodnotí statisticky v přehledných tabulkách a grafech. Stránka stylistická, formální a grafická je na vysoké úrovni. V příloze č.1 jsou poněkud méně přehledné obrázky znázorňující typy safénového kmene. Práci lze uplatnit v praxi s těmi omezeními, na které studentka správně upozorňuje v závěru.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Bylo by možné využít systém i peroperačně?

Datum:

30.5.09

Podpis oponenta bakalářské práce.....

107 PldV